
お客様各位 平成 26 年 5 月 15 日 
 能美防災株式会社 

 
 

日新理化産業㈱製 水成膜泡消火薬剤の生産中止対応について 

 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素より特段のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび弊社が泡消火設備用の泡消火薬剤として使用しておりました、水成膜泡消火薬剤（商

品名：フロロフィルムフォーム）について、メーカーである日新理化産業㈱より、一部原料の入手が

不可能になったため、以後の製品供給ができなくなった旨の連絡を受けました。 
このことにより、以後、当該泡消火薬剤を使用する泡消火設備において、消防点検を実施した際など

の泡消火薬剤の補充ができず、泡消火設備として必要な性能が維持できなくなることが想定されます。 
当該製品をご使用いただいているお客様には大変ご迷惑をおかけすることになりますが、なにとぞ事

情ご賢察のうえ今後の対応についてご考慮くださいますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 

＜生産中止対象製品＞ 

フロロフィルムフォーム 6%型・普通用（国検型式番号：泡第 1～2 号、日新理化産業㈱製） 
フロロフィルムフォーム 3%型・耐寒用（国検型式番号：泡第 1～3 号、日新理化産業㈱製） 

＜問題が想定されるケースと現時点で考え得る対応策＞ 

泡消火薬剤にフロロフィルムフォーム（ライトウォーターとの混合液も含む）を使用している泡消

火設備において、以後、泡消火薬剤の補充ができなくなるため、泡消火薬剤の全量交換やフォーム

ヘッドの交換などが必要となります。 
詳細は添付資料を参照願います。 

 

 

以上 
 

 

（添付資料） 
・フロロフィルムフォームの製造中止について 
・問題が想定されるケースと現時点で考え得る対応策 

 



平成 26年 2月 27日

能美防メ鋼試会社 御中

日未市目封

埼玉

鈴木 充

■ 1

フロロフィルムフォームの製造中止について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

長い問ご購入して頂いた標題の製品につきまして、製造を中止せざるをえない状況になりました

つきましては御社におかれましても、実情をご賢察のうえ、対応をご考慮いただきますようお願い

申し上げます。

難 中止商品

・フロロフィルムフォーム 6%型
。フロロフィルムフォーム 3%型
。フロロフィルムフォーム 3%型

(-5℃～+30℃ )
(-10℃～+30℃)
(-20℃～+30り

泡第 1～ 2号

泡第 1～ 3号

泡第 10～ 4号

製造中止の理由

平成元年に開発し、型式を取得した商品であり、一部原料の入手が不可能な状態になったため

尚、今後の対応については決まり次第、早急に連絡いたします。

以上



改訂日：平成 27 年 4 月 15 日 

泡
放
出
（
点
検
・
誤
放
出
）、
泡
消
火
薬
剤
劣
化
に
よ
る
交
換
が
必
要
に
な
る 

 
 

 ＜問題が想定されるケースと現時点で考え得る対応策＞ 

 

現場充填泡消火薬剤 ﾌﾛﾛﾌｨﾙﾑﾌｫｰﾑ生産中止に伴う影響 フォームヘッド型名 対応策 

既 

存 

物 

件 

ラ
イ
ト
ウ
ォ
ー
タ
ー 

ま
た
は 

フ
ロ
ロ
フ
ィ

ル
ム
フ
ォ
ー
ム
３
％
を
使
用
し
て
い
る
物
件 

 
 
 

 

 
 

①泡消火薬剤をﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F-623T に全量交換 

ラ
イ
ト
ウ
ォ
ー
タ
ー 

ま
た
は 

フ
ロ
ロ
フ
ィ
ル
ム
フ
ォ
ー
ム
６
％

を
使
用
し
て
い
る
物
件 

  

②混合比 3%の泡消火設備に変更 
泡消火薬剤をﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F-623T に全量交換、
さらに混合器を 3%型に変更 

 
③ﾌｫｰﾑﾍｯﾄﾞ NHO53A に全数交換したうえ

で、上記②の対応 

  ※日信防災株式会社製 
 
1) 新規物件に関しては、従来どおり、ﾌｫｰﾑﾍｯﾄﾞ NHO53A、NHO54、泡消火薬剤 F-623T を使用して対応してください。 

  2) 泡消火薬剤ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F-623T は、ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰおよびﾌﾛﾛﾌｨﾙﾑﾌｫｰﾑと混合使用できません。（泡消火薬剤の混合使用は原則として禁止されています） 
  3) ﾌｫｰﾑﾍｯﾄﾞは指定の泡消火薬剤との組合せで性能を確認しています（ペア性能評定）。 

ライトウォーター（単体） 

ライトウォーターと 
フロロフィルムフォーム（混合） 

フロロフィルムフォーム（単体） 

NHO53A

ラ
イ
ト
ウ
ォ
ー
タ
ー
・
フ
ロ
ロ
フ
ィ
ル
ム
フ
ォ
ー
ム
の
生
産
中
止
の
た
め 

補
充
お
よ
び
混
合
補
充
は
で
き
ま
せ
ん

フ
ォ
ー
ム
ヘ
ッ
ド
の
型
名
お
よ
び
泡
消
火
薬
剤
の
種
別
（
混
合
比
）
に 

よ
っ
て
対
応
策
が
異
な
り
ま
す 

NHO53

NHO53A

NHO53

NHO51,NHO52

NHO54

ライトウォーター（単体） 

ライトウォーターと 
フロロフィルムフォーム（混合） 

フロロフィルムフォーム（単体） 

BNHO53A※

BNHO53A※




